
Nº 115, sexta-feira, 17 de junho de 2016 63ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016061700063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL Nº 150, DE 16 DE JUNHO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da
Seleção para Professor Substituto - Campus da UFC em Fortaleza e Campus da UFC em Sobral, conforme discriminado abaixo:

Edital de Inscrição Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados
80/2016 40h Departamento de Geologia/CC Geofísica 1º Karen Maria Leopoldino Oliveira

2º Francisco Fernando Barros dos Santos Fi-
lho
3º Luiz Ricardo Cunha Braga
4º Ailton Nascimento Amorim

92/2016 20h Departamento de Economia Agrícola/CCA Economia Rural 1º Filomena Nádia Rodrigues Bezerra
2º Ana Vládia da Costa Brito

98/2016 20h Curso de Medicina - Sobral Psicopatologia 1º Rafael Nobre Lopes

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ CNPJ
07.272.636/0001-31, Representada pela Pró-Reitora de Administração
Profa. DENISE MARIA MOREIRA CHAGAS CORREA, e a Em-
presa NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA - ME. -
CNPJ 17.930.162/0001-21, Representada por DAIANE REGINA DE

SOUSA - CPF: 047.940.249-32, nos termos do que dispõe a Lei
10.520/02 e 8666/93, resolvem Registrar Preços para a eventual aqui-
sição de vidrarias e materiais para o laboratório de química do Cam-
pus de Russas, conforme o termo de referência - anexo I do Edital de
Pregão nº.: 09/2016 que é parte integrante desta Ata, assim como a
proposta vencedora, independentemente de transcrição. VALOR
GLOBAL R$ 2.938,40. A descrição detalhada, obrigações assumidas,
normas e instruções constam do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº
09/2016 e seus respectivos anexos processo nº P23755/2015-06. ATA
no. 94/2016 VALIDADE DA ATA: 16/06/2016 a 15/06/2017. DATA
DA ASSINATURA - 16/06/2016.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ CNPJ
07.272.636/0001-31, Representada pela Pró-Reitora de Administração
Profa. DENISE MARIA MOREIRA CHAGAS CORREA, e a Em-
presa ROMA REAGENTES LTDA - EPP. - CNPJ 12.066.474/0001-
15, Representada por ROGÉRIO ZAMBELLI PIRES - CPF:
309.796.498-38, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/02 e 8666/93,
resolvem Registrar Preços para a eventual aquisição de vidrarias e
materiais para o laboratório de química do Campus de Russas, con-
forme o termo de referência - anexo I do Edital de Pregão nº.:
09/2016 que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta
vencedora, independentemente de transcrição. VALOR GLOBAL R$
3.379,89. A descrição detalhada, obrigações assumidas, normas e
instruções constam do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 09/2016 e
seus respectivos anexos processo nº P23755/2015-06. ATA no.
95/2016 VALIDADE DA ATA: 16/06/2016 a 15/06/2017. DATA DA
ASSINATURA - 16/06/2016.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ CNPJ
07.272.636/0001-31, Representada pela Pró-Reitora de Administração
Profa. DENISE MARIA MOREIRA CHAGAS CORREA, e a Em-
presa ALLERBEST COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABO-
RATÓRIO LTDA. - CNPJ 81.203.838/0001-84, Representada por
ALFREDO BENTO DE ARAÚJO NETO - CPF: 001.315.768-01,
nos termos do que dispõe a Lei 10.520/02 e 8666/93, resolvem
Registrar Preços para a eventual aquisição de vidrarias e materiais
para o laboratório de química do Campus de Russas, conforme o
termo de referência - anexo I do Edital de Pregão nº.: 09/2016 que é
parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, in-
dependentemente de transcrição. VALOR GLOBAL R$ 9.613,42. A
descrição detalhada, obrigações assumidas, normas e instruções cons-
tam do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 09/2016 e seus res-
pectivos anexos processo nº P23755/2015-06. ATA no. 96/2016 VA-
LIDADE DA ATA: 16/06/2016 a 15/06/2017. DATA DA ASSINA-
TURA - 16/06/2016.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ CNPJ
07.272.636/0001-31, Representada pela Pró-Reitora de Administração
Profa. DENISE MARIA MOREIRA CHAGAS CORREA, e a Em-
presa CARLOS FERREIRA ALVES BARBOSA - ME. - CNPJ
14.792.176/0001-38, Representada por CARLOS FERREIRA ALVES
BARBOSA - CPF: 301.907.098-80, nos termos do que dispõe a Lei
10.520/02 e 8666/93, resolvem Registrar Preços para a eventual aqui-
sição de vidrarias e materiais para o laboratório de química do Cam-
pus de Russas, conforme o termo de referência - anexo I do Edital de
Pregão nº.: 09/2016 que é parte integrante desta Ata, assim como a
proposta vencedora, independentemente de transcrição. VALOR
GLOBAL R$ 3.548,00. A descrição detalhada, obrigações assumidas,
normas e instruções constam do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº
09/2016 e seus respectivos anexos processo nº P23755/2015-06. ATA
no. 97/2016 VALIDADE DA ATA: 16/06/2016 a 15/06/2017. DATA
DA ASSINATURA - 16/06/2016.

Fortaleza-CE, 16 de junho de 2016.
SUELI MARIA DE ARAÚJO CAVALCANTE

Pró-Reitora Adjunta
Em exercício

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 5/2016

A Comissao Permanente de Licitacao-UFCINFRA/UFCin-
forma Resultado da Ata referente a 4a Reuniaodo certame licitatorio
modalidade ConcorrenciaPublica nº 05/2016. A empresa Construtora
BELAVISTA Ltda CNPJ nº 01.013.113/0001-94, ao exercer seu di-
reito concedido pela Artigo 44 da LeiComplementar 123/2006, apre-
sentou nova propostano valor de R$ 452.597,78.

DENISE MARIA MOREIRA CHAGAS CORREA
Pró-Reitora

(SIDEC - 16/06/2016) 153045-15224-2016NE800522

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS
UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO
COMPLEXO HOSPITALAR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2015

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado
do Pregão Eletrônico nº 28/2015 - Processo 23067 - P016406/2015-
20. Sagrou-se vencedora a empresa:

EMPRESA CNPJ ITEM(NS) VALOR TO-
TAL (R$)

ADRIANA PINHEIRO
FERREIRA DE MELO-ME

07.783.204/0001-95 01 e 02 99.960,00

Os autos do processo encontram-se disponíveis na sede do
COMPLEXO HOSPITALAR DA UFC - HUWC / MEAC.

JOSÉ LUCIANO BEZERRA MOREIRA
p/Complexo

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Publicação Trimestral. Pregão 52/2015-CL/DA/UFES. Ob-
jeto: eventual aquisição de PAPÉIS GRÁFICOS, atendendo à de-
manda da Gráfica Universitária/UFES, durante um período de 12
(doze) meses, com fornecimento parcelado, conforme especificações
do Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 52/2015-CL/DA/UFES;
Data de Assinatura: 18/09/2015. Vigência: 18/09/2015 a 17/09/2016.
Processo Administrativo No- . 23068.011829/2015-43; Vencedores,
com seus respectivos itens e valores unitários: 08.931.942/0001-03 -
MIX PREMIUM - COM. DE ARTIGOS DE PAPELARIA E INF.

LTDA: 15- R$ 156,80; 23- R$ 81,99; 17.895.991/0001-10 - NEW W.
COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME: 22-R$ 82,50;
19.316.354/0001-78 - ALEXANDRE YUKITO MORE - EPP: 20-R$
78,00; 21.066.883/0001-02 - DM PAPEIS LTDA - EPP: 5-R$ 154,99
7-R$ 127,99; 8-R$ 108,99; 11-R$ 88,99; 12-R$ 113,99; 18-R$
164,84; 21-R$ 204,99; 27-R$ 439,99; 71.493.928/0001-01 - ART
PAPER PAPEIS LTDA - ME: 1-R$ 49,99; 2-R$ 80,00; 3-R$ 65,00;
4-R$ 87,00; 9-R$ 99,00; 10-R$ 109,00; 13-R$ 129,00; 14-R$ 82,00;
16-R$ 75,00; 17-R$ 110,00; 19-R$ 58,00; 24-R$ 77,00; 25-R$ 73,00;
26-R$ 140,90; 28-R$ 104,00.

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO No- 17/2016

Processo No- . 23068.002898/2016-47. Partícipes: Universidade Fe-
deral do Espírito Santo - UFES e a L'ECOLE NATIONALE D'IN-
GENIEURS DE TARBES (FRANCE). Objeto: Intercâmbio de do-
centes e pesquisadores, elaboração conjunta de projetos de pesquisa,
intercâmbio de estudantes, entre outros. Data de assinatura:
13/06/2016. Vigência: 5 (cinco) anos, a partir da data de sua as-
sinatura.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA No- 6/2016

Processo No- 23068.007943/2016-50. Partícipes: Universidade Federal
do Espírito Santo - UFES e Instituto Federal do Espírito Santo - Cam-
pus Montanha (IFES-MONTANHA). Objeto: Cooperação Técnica vi-
sando melhor qualificação no ensino EAD. Data de assinatura:
13/06/2016. Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS-UASG 153048

PREGÃO ELETRÔNICO No- 01/2016-SRP. Em "Vencedores", incluir:
04.420.130/0001-34 - BRAZIL UP COMPRA E VENDA, IMPOR-
TACAO E EXPORTACAO LTDA: 47 - R$78,89; 87 - R$78,65.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Registro de Preços- Pregão Eletrônico
nº08/2016, publicado no DOU do dia 10/06/2016, Seção 3, pag. 57
Onde se lê: "VALOR PARCIAL ADJUDICADO E HOMOLOGA-
DO", leia-se: "VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGA-
DO". Em "Vencedores", incluir: 07.790.729/0001-58 - ZARB CO-
MERCIO E DISTRIBUIDOR DE ALIMENTOS LTDA: 21 - R$3,87;
33 - R$3,81; 37 - R$7,59; 48 - R$3,87; 74 - R$3,87.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

No- 135: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES
CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: METRON ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 27.244.128/0001-57
Objetivo: realização de convênio para estágio
Data da assinatura: 16 de junho de 2016
Vigência: a partir da data da publicação

No- 136: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES
CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: STUDIO ALTERNATIVO PILATES LTDA
CNPJ: 17.333.800/0001-27
Objetivo: realização de convênio para estágio
Data da assinatura: 16 de junho de 2016
Vigência: a partir da data da publicação

No- 137: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES
CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: SOCIEDADE EDUCACIONAL JUREMA MORETZ-
SOHN S/SLTDA
CNPJ: 06.098.745/0001-11
Objetivo: realização de convênio para estágio
Data da assinatura: 16 de junho de 2016
Vigência: a partir da data da publicação

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 UASG 153046

Número do Contrato: 11/2015. Processo: 23068.21078/14-92. DISPEN-
SA No- 2/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPI-
RITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Contratado : FUN-
DACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA - FEST. Objeto:
Inserir planilha de receita e despesas, sem alterar o valor do contrato.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Data de Assinatura: 16/06/2016.

(SICON - 16/06/2016) 153046-15225-2016NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 12/2016 UASG 153048

Processo: 23068007950201651 . Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
PARA EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE CARNES E DERIVADOS,
pelo período de 180 (Cento e oitenta) dias, atendendo à demanda dos
Restaurantes da UFES dos Campi de Goiabeiras e Maruípe (Itens 01
a 05), de São Mateus-ES (Itens 06 a 08), e de Alegre-ES e Jerônimo
Monteiro-ES (Itens 09 a 14). Total de Itens Licitados: 00014. Edital:
17/06/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari,514
Goiabeiras - VITORIA - ES ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153048-05-12-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 17/06/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 29/06/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ANA CAROLINA DE PAULA NUNES PINTO
Pregoeira

(SIDEC - 16/06/2016) 153046-15225-2016NE800001


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-17T01:47:36-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




